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STANDAR 4. SUMBER DAYA MANUSIA

4.1 Sistem seleksi/Perekrutan penempatan, pengembangan, retensi, dan pemberhentian
dosen dan tenaga kependidikanpada Prodi PAI FITK IAIN Ambon mengacu Keputusan
Sekertaris Jenderal Kementerian Agama Nomor 6106 Tahun 201856

1. Sistem seleksi/perekrutan dosen dan tenaga kependidikan:®’

Prodi mengidentifikasi kualifikasi kekurangan dosen sesuai dengan kompetensi

mengusulkankekurangandosen kepada Dekan

Dekan menyampaikan usulan kepada kasubag kepegawaian.

o o o p

Matriks kebutuhan dosen dibuat oleh Kasubag Kepegawaian untuk dikoreksi Rektor

sebelum mendapat persetujuan dan pengesahan.

e. Data Kebutuhan dosendisampaikan ke Biro Kepegawaian Kementeria Agama untuk
diproses lebih lanjut untuk mendapatkan jumlah kuota.

f. Biro Kepegawaian mengalokasikan formasi.

g. Institut membentuk panitia penerimaan

h. Panitia mengumumkan penerimaan dan seleksi CPNS melalui Website institut

i. Panitia menerima pendaftaran pelamar yang memenuhi syarat.

j. Pelamar yang diterima diwajibkan mengikuti seleksi tahap | (Administrasi)

k. Panitia mengumumkan hasil seleksi tahap | Pelamar yang lulus seleksi tahap |

diwajibkan mengikuti seleksi tahap Il (Tes kompetensi).

Hasil seleksi tahap Il disampaikan oleh panitia seleksi CPNS pusat ( Panselnas)

. Panitia institut menerima pengumuman dari panitia pusat
Panitia institut mengumumkan peserta seleksi yang dinyatakan lulus pada tahap Il
Pelamar yang lulus seleksi tahap Il diwajibkan untuk mengikuti seleksi tahap Il (SKB)

Panitia mengumumkan hasil seleksi tahap Il

L T o0 5 3

Peserta seleksi yg dinyakan lulus dan diterima diwajibkan melengkapi berkas untuk

diusulkan ke Biro Kepegawaian Kementerian Agama untuk disampaikan BKN.

r. BKN menerbitkan nota persertujuan pengangkatan sebagai CPNS dan Biro
Kepegawaian menindaklanjutinya dengan menerbitkan Surat
Keputusanpengangkatan sebagai CPNS untuk disampaikan kepada Institut Agama
Islam Negeri Ambon

s. Berdasarkan Surat Keputusan tersebut Panita Institutmemanggil CPNS tersebut

untuk melaksanakan tugas dan dibuatkan SPMT (Surat Pernyataan Melaksanakan

Tugas) serta kelengkapan administrasi

57Juknis Pengadaan CPNS
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t. Pimpinan menerbitkan Surat Keputusan penempatan CPNS Program Studi sesuai
dengan kualifikasi ilmu dan daftar kebutuhan yang diajukan telah oleh prodi.
2. Penempatan
Penempatan CPNS dan PNS di Prodi PAI FITK IAIN Ambon mengacu pada
Master Bazetting IAIN Ambon.58 Penempatan ini sesuai dengan Pedoman
Penempatan Pegawai berdasarkan bidangnya yang disetujui olehSenat Institut dan
disahkan oleh Rektor dengan SK No: 38b tahun 2013.
Mekanisme adalah sebagai berikut:

Panitia Bagian hukum
Rektor penempatan dan
pegawai kepegawaian
"enerbitkan Menerima
Sk Panitia - SK Panitia
Penempatan 3enempatan
Pegawsai Pegawai

v

Meancari data
Lapaoran
Analisis Jabatan

Menyadiakan
Laporan &nalisis
Jabatan

Y

Mengolah data

f

i

Menerima
lzaporan
pensmpatan
pegawai

!

Mengesahkan Laporan

laporan p PEnNEempatan
penempatan pegawai

pegawal

Gambar 4.1. Alur Penempatan Pegawai dalam Lingkup IAIN Ambon

Laporan
pensmpatan
pegawai

A

3. Pengembang
Pengembangan dosen Prodi PAI FITK IAIN Ambondidasarkan pada Tridarma
Perguruan Tinggi yang meliputi pendikan dan pengajaran, penelitian dan pengabdian

masyarakat.Adapun kegitan pengembangan yang dilakukan prodi meliputi:

1. Diklat/pelatihan:

58 Lihat Dokumen Usulan Tambahan Formasi PNS IAIN Ambon Tahun Anggaran 2014.
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a. Workshop Penulisan Artikel Jurnal limiah yang dilakukan prodi PAI dengan
menghadirkan Ismail Suardi Wekke P.hD pada tanggal 23 Nopember 2017
b. Workshop Desain Pembelajaran yang dilakukan oleh LPM pada tanggal 06-
09 Juni 2017 dengan pemateri Prof. Dr. Bermawy Munthe, MA.
c. Workshop Penulisan Jurnal Internasional yang bereputasi pada tanggal 26-
27 Oktober 2018 yang dilakukan oleh LP2M dengan menghadirkan pemateri
Prof. Dr. Irwan Abdullah
d. Workhop Reorientasi Kurikulum KKNI dilakukan oleh Prodi PAI dengan
menghadirkan pemateri Dr. Hujair Ah. Sanaky, M.Si pada tanggal 8 Pebruari
2018.
e. ToT Kurikulum 2013 bagi calon instruktur PLPG Program Sertifikasi Guru PAI
dalam Jabatan pada tanggal 31 Agustus s.d. 1 September 2013.
2. Dosen PAI saat ini melanjutkan pendidikan S3 sebanyak 2 dosen.
3. Promosi
4. Mutasi
4. Retensi
Ketua Prodi PAI FITK IAIN Ambon berkewajiban dan bertanggung jawab
meningkatkan dan menegakkan disiplin pegawai. Peraturan dan pedoman yang
berkaitan dengan retensi yang ada di Prodi PAI FITK IAIN Ambon merujuk pada SK
Rektor IAIN Ambon No: 44c tertanggal 31 Juli 2012 tentang Dokumen Etika Dosen,
etika mahasiswa, etika Tenaga Kependidikan, sistem penghargaan dan sanksi.>®
Setiap Dosen dan Tenaga kependidikan di Prodi PAI FITK IAIN Ambon yang
melakukan penyimpangan akademik atau penyimpangan norma, akan dikenai sanksi
sebagai berikut: 1) Teguran Lisan (Hukuman Disiplin Ringan); 2) Teguran Tertulis
(Hukuman Disiplin Ringan); 3) Peringatan Keras/Pernyataan Tidak Puas Secara
Tertulis; 4) Penundaan Kenaikan Gaji Berkala (Hukuman disipli Sedang); 5)
Penundaan Kenaikan Pangkat (Hukuman Disiplin Sedang); 6) Pembebasan Tugas
(Hukuman Disiplin Keras); 7) Pemberhentian (Hukuman Disiplin Keras).®°
5. Pemberhentian
Pemberhentian dosen dan tenaga kependidikan Prodi PAI FITK IAIN Ambon

Ambon mengikuti prosedur Institut. Mekanisme diberlakukan pada dua situasi:

59 Lihat Dokumen Pedoman Etika Dosen, Mahasiswa dan Tenaga Kependidikan
60 Lihat SK Rektor IAIN Ambon No: 44c tertanggal 31 Juli 2012 tentang Dokumen Etika Dosen, etika mahasiswa, etika
Tenaga Kependidikan, sistem penghargaan dan sanksi.
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1. Pemberhentian disebabkan masa pensiun didasarkan pada umur pegawai
maupun atas permintaan sendiri (Pensiun Dini). Mekanismenya dapat dilihat pada
SOP pengajuan pensiun.®t

2. Pemberhentian disebabkan karena melanggar Kode Etik Disiplin Pegawai
mengacu pada Peraturan Etika Akademik IAIN Ambon pasal 2 s.d 1262 dan SOP
penyelesaian perkara pelanggaran etika.®®

Dengan demikian sistem seleksi/rekrutmen pada Prodi PAI FITK IAIN Ambon memiliki

Pedoman tertulis tentang sistem seleksi, perekrutan, penempatan, pengembangan,

retensi, dan pemberhentian dosen dan tenaga kependidikan.

4.2. Monitoring dan Evaluasi
Sistem monitoring dan evaluasi, serta rekam jejak kinerja akademik dosen dan
kinerja tenaga kependidikan pada Prodi PAI FITK IAIN Ambon didasarkan pada:
1. PMA RI No. 28 Tahun 2013 tentang disiplin kehadiran pegawai negeri sipil di
lingkungan kementerian agama;
2. Permen Pendayagunaan Aparatur Negara dan Reformasi Birokrasi Rl No. 17 Tahun
2013 tentang jabatan fungsional dosen dan angka kreditnya;
3. Perka BKN No. 1 Tahun 2013 tentang pelaksanaan PP No. 46 Tahun 2011.
4. SOP IAIN Ambon Tahun 2013.
Monitoring dan Evaluasi Program Studi PAI IAIN Ambon dengan melihat hasil
DP364/SKP*®, BKD®®.
6. Pedoman Monitoring dan Evaluasi FITK IAIN Ambon®’
e Pelaksana Monev dilakukan oleh:

a. Satuan Pengawasan Internal (SPI) yang bertugas melakukan monev kinerja
dosen dan tenaga kependidikan di bidang non-akademik. Misalnya: kedisiplinan
dan kehadiran dosen. Dalam melaksanakan tugasnya, SPI bertanggung jawab
kepada rektor.

b. Gugus Mutu: bertugas melakukan monev di bidang akademik. Misalnya:
pelaksanaan kurikulum dan pelaksanaan proses pembelajaran, sesuai dengan
standar mutu®® dan SOP IAIN Ambon.6970

e Pelaksanaan monev

61 Lihat SOP Pengajuan Pensiun Bagian organisasi, Hukum, dan Kepegawaian IAIN Ambon.

62 Lihat SK Rektor IAIN Ambon No 44c tahun 2012 Tentang etika Akademik Civitas Akademika IAIN Ambon Pasal 2
s.d 12.

63 Lihat PP 53 2010 Tentang Disiplin PNS.

64 Lihat Dokumen SKP Pegawai pada Prodi PAI IAIN Ambon 2 tahun terakhir.

65 Lihat Pedoman SKP IAIN Ambon.

66 Lihat Pedoman BKD LPM IAIN Ambon.

67 Lihat Dokume Pedoman Monev FITK

68 Lihat Standar Mutu SPMI IAIN Ambon.

69 Lihat SOP Monitoring Perkuliahan.

70 Lihat SOP Evaluasi Proses Belajar Mengajar.
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Dilakukan setiap semester yang meliputi: monitoring kehadiran dan monitoring kinerja.
Monitoring kehadiran pendidik dan tenaga kependidikan melalui finger print. Monitoring
bagi dosen melalui kelengkapan perangkat pembelajaran (RPS, Jurnal)’®, hasil evaluasi
kepuasaan mahasiswa terhadap pendidik.”? dan laporan SKP.”® Monitoring bagi tenaga
kependidikan melalui hasil evaluasi kepuasaan mahasiswa terhadap tenaga
kependidikan.”* Dan Laporan BKD digunakan untuk monev kinerja terkait bidang
pendidikan, penelitian, pelayanan/pengabdian kepada masyarakat’
Prodi Pendidikan Agama Islam melakukan proses monitoring dan evaluasi meliputi:
a. Ketua prgram stuodi memonitor perkuliahan minimal 3 kali di awal, tengah, dan
akhir semester
b. Di awal semester ketua Program studi melakukan koordinasi pra kuliah dengan
menyampaikan kebijakan-kebijakan programm studi
c. Di tengah semester ketua program studi melakukan evaluasi capaian
pembelajaran paling tidak 40 S/d 50 % atau 7-8 pertemuan tatap muka yang
dilaksanakan oleh dosen, yang menjadi prasyarat untuk ujian Tengah semester.
d. Diakhir semester ketua program studi melakukan evaluasi terhadap capaian
pembelajaran dengan 14 kali tatap muka dalam pembelajaran dan 2 kali untuk
ujian yaitu UTS dan UAS serta partisipasi mahasiswa berdasarkan pada presensi
yang diisi oleh mahasiswa dan dosen. Sebagai syarat untuk ujian Akhir semester’®
Monitoring dan evaluasi terhadap pelaksanaan pembimbingan dan pelaksanaan
Skripsi juga dilakukan oleh Prodi. Evaluasi pelaksanaan bimbingan skripsi ini merupakan
respon prodi terhadap beberapa keluhan mahasiswa terkait dengan pembimbingan
laporan skripsi. Hasil evaluasi tersebut kemudian dijadikan bahan rapat evaluasi dan

kemudian ditindaklanjuti di tingkat prodi

4.3 Dosen Tetap

Dosen tetap dalam borang akreditasi BAN-PT adalah dosen yang diangkat dan ditempatkan
sebagai tenaga tetap pada PT yang bersangkutan; termasuk dosen penugasan Kopertis, dan
dosen yayasan pada PTS dalam bidang yang relevan dengan keahlian bidang studinya.
Seorang dosen hanya dapat menjadi dosen tetap pada satu perguruan tinggi, dan mempunyai
penugasan kerja minimum 36 jam/minggu.

Dosen tetap dipilah dalam 2 kelompok, yaitu:
1. Dosen tetap yang bidang keahliannya sesuai dengan PS

71Lihat RPS.

72Lihat Hasil Analisis Angket Kepuasaan Mahasiswa terhadap Dosen.

73Lihat SKP Dosen

74Lihat Hasil Analisis Angket Kepuasaan Mahasiswa terhadap layanan tenaga kependidikan.
75BKD Dosen PAI

76 Lihat pedoman Monev Kurikulum
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Data Dosen Prodi PAI Sesuai Bidang Keahlian

0%

4.3.1 Data dosen tetap yang bidang keahliannya sesuai dengan bidang PS:

Bidang Keahlian

No. Nama Dosen | NIDN** Tgl. Lahir Jabatap Alfaijlgini PSelr:dslng??r: untuk_Setiap
Tetap Akademik*** K dan Asal PT* Jen;a'ng
Pendidikan

(2) ©) \ (4) (5) (6) (7) (8)

1 Dr. Samad | 20060 | 06  Juli | Lektor Dr. S1 IAIN | Pendidikan
Umarella, 76501 | 1965 Kepala*** Alauddin Agama Islam
M.Pd.I Ujung

Pandang

S2

Universitas | Teknologi

Negeri Pembelajaran

Malang

S3

Universitas

hasanuddin | Sosiologi dan
Antropologi
Pendidikan

2 Dr. 20050 | 05 Maret | Lektor Dr. Sl IAIN | Dakwah
Abdullah 3590 | 1959 Kepala*** Sunan
Latuapo, Ampel
M.Pd.I Surabaya

S2 IAIN | Pendidikan Islam
Alauddin

Ujung

Pandang Pendidikan Islam
S3 UIN

Alauddin

Makassar
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Dr. Idrus
Sere,
M.Pd.

20010
5610

1 Mei
1961

Lektor
Kepala*+

Dr.

S1 IAIN
Alauddin
Ujung
Pandang
S2 IAIN
Alauddin
Ujung
Pandang
S3 UIN
Alauddin
Makassar

Pendidikan
Agama
Islam

Islam

Pendidikan Islam

Pendidikan Islam

Dr. Muhajir
Abd.
Rahman,
M.Pd.|

20090
77403

09 Juni
1971

Lektor
Kepala*+

Dr.

S1 IAIN
Alauddin
Ujung
Pandang
S2 IAIN
Alauddin
Ujung
Pandang
S3UIN
Alauddin
Makassar

Pendidikan
Agama Islam

Pendidikan Islam

Pendidikan Islam

Dr. Abidin
wakano,
M.Ag

20050
47302

06 April
1973

Lektor **

Dr.

S1 IAIN
Alauddin
Ujung
Pandang
S2 IAIN
Alauddin
Ujung
Pandang
S3 UIN
Alauddin
Makassar

Pendidikan
Bahasa Arab

Islamic Studies

Islamic Studies

Dr. Nursaid,
M.Ag

20020
37503

02 Maret
1975

Lektor **

Dr.

S1 IAIN
Ambon

S2 UMI
Makassar
S3UIN
Alauddin
Makassar

Komunikasi
Penyiaran Islam
Pendidikan Islam
Pendidikan Islam

Dr.  Yusuf
Abd.
Rahman,
M.Pd.|

20270
67102

27 Juni
1971

Lektor **

Dr.

S1 IAIN
Sunan
Ampel
Surabaya
S2 UMl
Makassar
S3 UIN
Maulana
Malik
Ibrahim
malang

Sastra Arab

Pendidikan Islam
Pendidikan
Bahasa Arab
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8 Dr. Hj. | 20200 | 20 Maret | Lektor Dr. IAIN Tafsir Hadis
Rustina M., | 37104 | 1971 Kepala*+ Alauddin
M.Ag Ujung
Pandang
IAIN  Syarif | Islamic Studies
Hidayatulla
h jakarta
UIN Hadis
Alauddin
Makassar
9 Dr. St. | 20061 | 06 Lektor+ Dr. S1 UMI | Sastra Arab
Jumaeda, 27703 | Desemb Makassar
M.Pd.I er 1977 S2 IAIN | Pendidikan Islam
Sunan
Ampel Penelitian  dan
Surabaya Evaluasi
S3 Pendidikan
Universitas
Negeri
Jakarta
10 | Ummu 20120 | 12 Lektor M.Pd.l | S1 IAIN | Sastra Arab
Saidah, 17101 | Januari Kepala*+ Sunan
M.Pd.| 1971 Ampel
Surabaya
S2 IAIN | Pendidikan
Sunan Bahasa Arab
Ampel
Surabaya
11 | Husni 20030 | 03 Mei | Lektor *** M.Ag | S1 STAIl | Pidikan Agama
Suruali, 56904 | 1969 Pandagelan | Islam
M.Ag g
S2 UIN | Pendidikan
Sunan Agama Islam
Gunung Jati
Bandung
12 | Maimunah, | 20050 | 05 Juni | Lektor *** MA S1 UIN | Bahasa Arab
MA 68003 | 1980 Malang
S2 Istitut | lImu Agama
IImu al- | Islam
Quran
Jakarta
13 | Saddam 20210 | 21 Asisten Ahli M.Pd.I | S1 STAIN | Pendidikan
Husain, 19101 | Januari Watampone | Agama Islam
M.Pd.I 1981 S2 IAIN | Pendidikan
Ambon agama Islam
14 | Saida 20010 | 01 Maret | Asisten Ahli M.Pd.l | S1 IAIN | Pendidikan
Manilet, M. | 38801 | 1988 Ambon Agama Islam
Pd S2 UIN | Dirasah Islamiah
Alauddin
Makkasar
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15 | Nur Khozin, | 20070 | 07 Maret | Asisten Ahli M.Pd.l | S1 IAIN | Pendidikan
M.Pd.I 38503 | 1985 Ambon Agama Islam
S2 UIN | Dirasah
Alauddin
Makkasar
16 | Mokhsin 18 Maret | Asisten Ahli M.Pd.l | S1 IAIN | Pendidikan
Kaliky, 1987 Ambon Agama Islam
M.Pd.I S2 IAIN | Pendidikan
Ambon Agama Islam

* Lampirkan fotokopi ijazah.
** NIDN : Nomor Induk Dosen Nasional
*** Dosen yang telah memperoleh sertifikat dosen agar diberi tanda (***) dan fotokopi sertifikatnya
agar dilampirkan.

4.3.2 Data dosen tetap yang bidang keahliannya di luar bidang PS:

Bidang
Pendidikan  Keahlian
Tgl. Jabatan Gelar S1, S2, S3 untuk
Lahir Akademik*** Akademik dan Asal Setiap
Jenjang
_Pendidikan |
(8)

1 Djamilah 2007077301 | 07 Juli | Lektor MA S1 Pendidikan
Lasaiba, 1973 Kepala*+ Universitas | Bahasa
M.A Pattimura Inggris

Ambon

S2 Pengkajian
Universitas | american
Gaja Mada

2 Nurlaila 2013087901 | 13 Lektor *+ M.Pd S1 IAIN | Pendidikan
Sopamena, Agustus Sunan Bahasa
M. Pd 1979 Gunung Jati | Inggris

Bandung

S2 Pendidikan
Universitas | Bahasa
Pendidikan | Inggris
Indonesia

* Lampirkan fotokopi ijazah.

** NIDN : Nomor Induk Dosen Nasional

*** Dosen yang telah memperoleh sertifikat dosen agar diberi tanda (***)dan fotokopi sertifikatnya
agar dilampirkan.
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4.3.3Aktivitas dosen tetap yang bidang keahliannya sesuai dengan PS dinyatakan
dalam sks rata-rata per semester pada satu tahun akademik terakhir, diisi
dengan perhitungan sesuai SK Dirjen DIKTI no. 48 tahun 1983 (12 sks setara
dengan 36 jam kerja per minggu)

sks sks
Pengajaran pada ks Pengab- sks
Nama TR E— E— dian Manajemen** Jum-
Dosen Tetap PS PS Lain _ litian kepada EES
Sendiri PT Sen-  PT Lain Masya- | PT Sen-
diri
1 Dr. Samad 4 0 0 1 0 10 0 15
Umarella, M.Pd.I
2 Dr. Abdullah 3 0 0 1 0 10 0 14
Latuapo, M.Pd.I
3 Dr. Idrus Sere, 4 0 0 1 0 10 0 5
M.Pd.I
4 Dr. Muhajir Abd. 7,5 4.5 0 1 1 0 0 14
Rahman, M.Pd.|
5 Dr. Abidin 3 0 0 1 0 8 0 12
wakano, M.Ag
6 Dr. Nursaid, M.Ag 7,5 0 0 1 1 0 0 9,5
7 Dr. Yusuf Abd.| 10,5 0 0 1 1 0 0 12,5
Rahman, M.Pd.I
8 Dr. Hj. Rustina M., 4.5 4.5 0 1 0 6 0 16
M.Ag
9 Dr. St. Jumaeda, 7,5 0 0 1 0 6 0 14,5
M.Pd.I
10 | Ummu Saidah, 4.5 0 0 1 0 6 0 11,5
M.Pd.|
11 | Husni Suruali, 9 0 0 1 1 0 0 11
M.Ag
12 | Maimunah, MA 7,5 0 0 1 1 0 0 9,5
13 | Saddam Husain, 7.5 0 0 1 1 3 0 12,5
M.Pd.|
14 | Saida Manilet, M. 7,5 0 0 1 1 0 0 9,5
Pd
15 | Nur Khozin, 7,5 0 0 1 1 0 0 9,5
M.Pd.|
16 | Mokhsin  Kaliky, 7,5 0 0 1 1 0 0 9,5
M.Pd.I
Jumlah 102,5 12 0 16 9 59 0 195,5
Rata-rata* 6,375 0,75 0 1 0,56 3,68 0 12, 22
Catatan:

Sks pengajaran sama dengan sks mata kuliah yang diajarkan. Bila dosen mengajar kelas paralel,
maka beban sks pengajaran untuk satu tambahan kelas paralel adalah 1/2 kali sks mata kuliah.
* rata-rata adalah jumlah sks dibagi dengan jumlah dosen tetap.
** sks manajemen dihitung sbb :

Beban kerja manajemen untuk jabatan-jabatan ini adalah sbb.

Beban kerja manajemen untuk jabatan-jabatan ini adalah sbb.

- rektor/direktur politeknik 12 sks

- pembantu rektor/dekan/ketua sekolah tinggi/direktur akademi 10 sks

- ketua lembaga/kepala UPT 8 sks

- pembantu dekan/ketua jurusan/kepala pusat/ketua senat akademik/ketua senat fakultas 6 sks
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- sekretaris jurusan/sekretaris pusat/sekretaris senat akademik/sekretaris senat universitas/ sekretaris
senat fakultas/ kepala lab. atau studio/kepala balai/ketua PS 4 sks

- sekretaris PS 3 sks

Bagi PT yang memiliki struktur organisasi yang berbeda, beban kerja manajemen untuk jabatan baru

disamakan dengan beban kerja jabatan yang setara

4.3.4 Tuliskan data aktivitas mengajar dosen tetap yang bidang keahliannya sesuai
dengan PS, dalam satu tahun akademik terakhir di PS ini dengan mengikuti
format tabel berikut:

Jumlah Jumlah
No. SCULE B‘da'?g Kode.Mata Nama Mata Kuliah Per;(;;nguan Pﬁr)t/(;r:ga
Dosen Tetap Keahlian [ ]IE] Direncanak  Dilaksana
an kan
(2) (2 ©)] \ (4) (%) ) )
1 Dr. Samad | MSI TAK236 | 1. MSI 1 16 16
Umarella, PAI227 | 2. Media 1 16 16
M.Pd. Pembelajara
n
2 Dr. Bimbingan | PAI231 Bimbingan dan | 1 16 16
Abdullah Dan Konseling
Latuapo, Konseling
M.Pd.|
3 Dr. Idrus | MSI INS208 MSI 3 16 16
Sere,
M.Pd.|
4 Dr. Muhajir | Materi PAI PAI216 Materi Figh 3 16 16
Abd. Materi Fighi 1 1 16 16
Rahman,
M.Pd.|
5 Dr. Abidin | Sejarah PAI210 SPI 3 16 16
wakano, Pendidikan
M.Ag Islam
6 Dr. Pendidikan | PAI402 Character 4 16 16
Nursaid, Islam Building  Guru
M.Ag PAI
7 Dr. Yusuf | Bahasa INS202 Bahasa Arab 1 2 16 16
Abd. Arab Bahasa Arab Il | 2 16 16
Rahman,
M.Pd.|
8 Dr. Hj. | Hadits PAI218 Materi Hadits 2 16 16
Rustina
M., M.Ag
9 Dr. St. | Penelitian PAI224 Evaluasi 2 16 16
Jumaeda, | dan Pembelajaran
M.Pd.I evaluasi PAI 3
Pendidikan | PAI303 Teknik
Penulisan
skripsi
10 | Ummu Bahasa INS202 Bahasa Arab 2 16 16
Saidah, Arab
M.Pd.I
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11 | Husni Materi PAI PAI218 Materi hadis 2 16 16
Suruali, PAI305 Pemb. Al-Quran | 2 16 16
M.Ag hadits

12 | Maimunah, | Materi  al- | PAI215 Materi al-Quran | 4 16 16
MA Qur,an

13 | Saddam Pemb. SKI | PAI308 Pembelajaran 4 16 16
Husain, SKI
M.Pd.I

14 | Saida Pembelajar | PAI307 Pembelajaran 4 16 16
Manilet, M. | an Akidah akidah ahlak
Pd Ahlak

15 | Nur Materi PAI217 Materi  Akidah | 4 16 16
Khozin, Akidah ahlak
M.Pd.I ahlak

16 | Mokhsin Pendidikan | PAI502 Pendidikan 4 16 16
Kaliky, Multikultural Multikultural
M.Pd.

Jumlah 54 320 320
Rata-Rata 3,375 | 16 16

4.3.5 Tuliskan data aktivitas mengajar dosen tetap yang bidang keahliannya di luar
PS, dalam satu tahun akademik terakhir di PS ini dengan mengikuti format
tabel berikut:

Jumlah Jumlah

Nama Bidang I;Ac;ctiae Nama Mata Jumlah Pertg:}nuan Zﬁrtzr:u
Dosen Tetap Keahlian Kuliah Kelas yang yang

Kuliah Direncanaka Dilaksan
n akan

() ©) @ | 5) (6) (7) )

1 Djamilah Bahasa INS Bahasa 2 16 16
Lasaiba, M.A | Ingris 204 Ingris
2 Nurlaila Bahasa INS2 | Bahasa 2 16 16
Sopamena, Ingris 04 Ingris
M. Pd
Jumlah 4 32 32
Rata-rata 2 16 16

4.4 Dosen Tidak Tetap

4.4.1 Tuliskan data dosen tidak tetap pada PS dengan mengikuti format tabel berikut:

Bidang Keahlian

Pendidikan S1,

Nama Dosen | NIDN** Tgl. Jabatan Gelar untuk Setiap
Tidak Tetap Lahir | Akademik***  Akademik S2, SSP_?_in A Jenjang
Pendidikan
@ | @] 6 (6) ) (8)
Laganti 04- Asisten M.Pd.I S1 IAIN | Pendidikan
Salayar, 06- Ahli Ambon Agama Islam
M.Pd.I 1990 S2 IAIN | Pendidikan
Ambon Agama Islam
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M. Sahrawi 28- Asisten M.Pd.I S1 IAIN | Pendidikan

Saimima, 10- Ahli Ambon Agama Islam

M.Pd.I 1990 S2 UIN Malik | Manajemen
Ibrahim Pendidikan
Malang Islam

* Lampirkan fotokopi ijazah.

** NIDN : Nomor Induk Dosen Nasional

*** Dosen yang telah memperoleh sertifikat dosen agar diberi tanda (***)dan fotokopi
sertifikatnya agar dilampirkan.

4.4.2 Tuliskan data aktivitas mengajar dosen tidak tetap pada satu tahun terakhir di
PS ini dengan mengikuti format tabel berikut:

Kode Jumlah Jumlah

NEIED Jumla Pertemua Pertemu

No - Bidang Mata Nama Mata h n van an van
' Keahlian  Kulia Kuliah Jeing yang

Tdk Tetap h Kelas Direnca- Dilaksa-

- nakan _ nakan _
(1) (2) ©) 4) ©) ©) ) ©)
1. Laganti Pendidikan Pembelajaran 2 16 16
Salayar, agama al-quran
M.Pd.I Islam Hadits
2. M. Sahrawi | Manajemen Pendidikan 4 16 16
Saimima, Pendidikan Kewirausahaa
M.Pd.I n
Jumlah 6 32 32
Rata-rata 3 16 16

4.5 Upaya Peningkatan Sumber Daya Manusia (SDM) dalam tiga tahun terakhir

4.5.1 Kegiatan tenaga ahli/pakar sebagai pembicara dalam seminar/pelatihan,
pembicaratamu, dsb, dari luar PT sendiri (tidak termasuk dosen tidak tetap)

Nama Tenaga Ahli/Pakar Nama dan Judul Kegiatan Waktu
Pelaksanaan
(2) ©) (4)
1. Prof. Dr. Nur Syam, M.A Kuliah Tamu 10 Jan 2014
2. Prof. Dr. Toto Nusantara, M.Si Pelatlhan_ Multi Media 12 Jan 2014
Pembelajaran
3 Prof. Dr. Dawam Rahardjo Semlloka Multlkultural :. Dari 11 Mar 2014
Multikulturalisme ke Pluralisme
4| Dra. Sumarni, M.PA Semiloka  Multikultural = Dari | )\ 5014
Multikulturalisme ke Pluralisme
5. Prof. Dr. Mus Huliselan Semlloka Multlkultural :. Dari 11 Mar 2014
Multikulturalisme ke Pluralisme
6. Pdt. Dr. Jhon Ruhulesisin Sem_||oka Multlkultural : Dari 11 Mar 2014
Multikulturalisme ke Pluralisme
7. Dr. Rani Anqaraeni Dewi Workshop Non Violence | 12-14 Mar
' 99 Communication 2014
8. , Workshop Non Violence | 12-14 Mar
Wayan Rustiasa Communication 2014
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0. Philio Yusenda Workshop Non Violence | 12-14 Mar
P Communication 2014
10. Dr. Mugowim Workshop Non Violence | 12-14 Mar
- Vg Communication 2014
11. Helen Workshop Non Violence | 12-14 Mar
Communication 2014
12. Dr. Moh. Shofan Workshop _ Non Violence | 12-14 Mar
Communication 2014
13. Langgeng Basuki Sosialisas SBSN 14 Mar 2014
14. Khairul Aulad Sosialisas SBSN 14 Mar 2014
15. Prof. Dr. H. Dedi Jubaedi, M.Ag | Kuliah Umum : Do The Best! 03 Apr 2014
16. | Dr. Ir. Leni Sophia Heliani Pelatihan SPMI dan AMI %1245 Apr
17, Dr. Ir. Eko Hanudin, MS Pelatihan SPMI dan AMI 331245 Apr
Dialog Keilmuan : Membangun
18. Prof. Dr. Hamadi B. Husein Paradigma  Kellmuan IAIN | 03 Mei 2014
Ambon
Perkembangan Bio Teknologi
19. Prof. Ir. Sukoso, M.Sc. Ph. D dan Implikasinya  terhadap | 05 Mei 2014
kehidupan Manusia
Sosialisasi penyusunan dan .
20. | lda Bagus Oka penilaian SKPNS Tahun 2014 10 Mei 2014
21 Ili/lrgi. Dr. H. Mansyur Ramli, | Kuliah Tamu 04 Jun 2014
21. | Dr. Hamidah, M.Ag Penguatan Akreditasi 13 Jun 2014
29 Dr. Hujjatul Islam Ali Rabbani | Short Course International Studi 14 Jul 2014
Nasab, MA Islam
23. | Dr. Lukman Arsyad Refreshment Asesor Guru 14 Agu 2014
. Workshop International : To | 27-28 Agu
24. Prof. Dr. Jamhari Wards a World Class University | 2014
. Workshop International : To | 27-28 Agu
25. | br. Fuad Jabali, M.A Wards a World Class University | 2014
Kuliah Umum Peningkatan Mutu Rabu 14
26. Prof. Dr. Mansur Ma’sum Ph.D | Perguruan Tinggi Dalam Rangka .
o Januari 2015
Penguatan Akreditasi
27 Prof. Dr. Imam Subravodo Pemateri Pada Raker IAIN | Sabtu 31
' T prayog Ambon 2015 januari 2015
o8, ELOE Asmasastra Bahar drg, | Visitasi Borang AIPT 8 Peb. 2015
29. Dr. Ir. Ahmad Rifai, M.Phil Visitasi Borang AIPT 8 Peb. 2015
30 I\P/Ir(;]; Dr. Abdullatief Toleng, | Visitasi Borang AIPT 8 Peb. 2015
31 Dr. Freek Colombijn Dlskusm. dan dla!og limiah 1 Mei 2015
tentang lingkungan hidup
32| prof. Dr. M.Sabri, AR Diskusi tentang Gender dan |, \1.io017
Multikultural
33 Prof Dr. Bermawy Munthe Workhop Kurikulum Merujuk 6-9 Juni 2017
KKNI
34 Roni Ismail, S.Th.l, M.S.I Workhop Kurikulum Merujuk 6-9 Juni 2017
KKNI
35 Kuliah Tamu Toleransi
Ir. H. Muhammad R. radikalisme dan Negara Bangsa | 27 Sep 2017

Perspektif Islam
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36 Ismail Suardi Wekke, P.hD Worshop Penulisan Karya llmiah | 23 Nop. 2017
37 Dr. Chok Chai Yeung Yong Worshop Bersama Studi di asia 11 Feb. 2018
Tenggara
38 Dr. Suyatno Worshop Bersama Studi di asia | 11 Feb. 2018
Tenggara
39 Prof. Dr. Cholikul Hadi Worshop Bersama Studi di asia | 11 Feb. 2018
Tenggara
40 Dr. Gamal Natsir Worshop Bersama Studi di asia | 11 Feb. 2018
Tenggara

41 Dr. Hujair Ah Sanaky Workhop Reorientasi Kurikulum 8 Februari
2018
42 Dr. H. As’aril Muhajir, M.Ag Workhop Penguatan Akreditasi 23 Oktober
2018
43 Prof. Dr. Irwan Abdullah Workshop  Penulisan  Jurnal | 26-27 Oktober
Internasional yang bereputasi 2018
Dr. Fakhri Husain, M.Si Orientasi Penyusunan Borang 16-17 Maret
44. 2019
45, Prof. Dr. Toni Pariek. MA Seminar Agama dan Konstitusi 21-12-2018
46 Dr. Sururin Woarkhop Desain Integrasi 09-10-2018
' Keilmuan
47 Dr. H. As’aril Muhajir, M.Ag Wordkhop Penguatan Akreditasi 23-10-2018
' Prodi
Dr. Hasse Juba, MA Workshop  Penulisan  Jurnal | 26-27 Oktober
48. : .
Internasional yang bereputasi 2018
49 Prof. Dr. Salman M., MH Seminar Nasiaonal Pasca 27-12-2018
' Serjana
50 Prof. Dr. Ha. Zainal A. Narasumber Kegiatan Workhop | 22-02-2019
' Hasibuan, Ph.D Penyusunan Borang APT V.3.0
Prof. Dr. Askal Salim GP, MA Kuliah Umum Tentang | 1 Maret 2019
51 Bagaimana Tanntangan
' Pendidikan Islam  Terhadap
Revolusi Industri
57 Dr. Mahrus Menjadi Peneliti Yang | 5 Maret 2019
' berkualitas
53. | Dr Ngainum Naim Bagaima Menjadi Penulis 5 Maret 2019
Prof. H. Hamdam Jumaris, Membangun Karakter Unggul | 19 Maret 2019
54, MA. P.hD Mahasiswa dengan Melawan
Takdir
55 Dr. Mugawim, S.Ag, M.Ag Implmentasi Visi Multikultural | 26 Maret 2019

Pada Proses Pembelajaran

4.5.2 Peningkatan kemampuan dosen tetap melalui program tugas belajar dalam
bidang yang sesuai dengan bidang PS

JEmENE Bidang Perguruan Vel
No. Nama Dosen Pendidikan Studi Tinaai Negara Mulai
Lanjut 99 Studi
1) 2 3 4 5) (6) )
1 Dr. Nursaid, Pendidikan UIN .
M.Ag S3 Agama Islam Makasar Indonesia 2010
2 Dr. Idrus Sere, Pendidikan UIN .
M.Pd.I S3 Agama islam Makasar Indonesia 2010
3 Dr. Abdullah Pendidikan UIN .
Latuapo, M.Pd.I S3 Agama Islam Makasar Indonesia 2010
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4 Dr. Muhajir Abd. Pendidikan UIN .

Rahman, M.Pd.I S3 Agama Islam | Makassar Indonesia 2010
5 Dr. Samad . UNHAS .

Umarella, M.Pd S3 Antropologi Makasar Indonesia 2011
6 Dr. Yusuf Bahasa dan

Abdurahman L., S3 UIN Malang | Indonesia 2011

M.Ag Sastra Arab
7 Dr. Hj. Siti Penelitian Universitas

Jumaeda, SS., S3 dan Evaluasi Negeri Indonesia 2013

M.Pd. | Pendidikan Jakarta
8 Dr. Hj. Rustina , UIN .

N.. M.Ag S3 Tafsir Makasar Indonesia 2014
9 Maimuna, M.A S3 Tafsir Indonesia 2014
10. | Husni Suruali, Pendidikan UIN .

M.Ag S3 Agama Islam | Bandung Indonesia 2014

6.5.3. Kegiatan dosen tetap yang bidang keahliannya sesuai dengan PS dalam
seminar ilmiah/lokakarya/penataran/workshop/ pagelaran/ pameran/peragaan
yang tidak hanya melibatkan dosen PT sendiri

1) 2 3) 4 5) (6)
1 Drs. Idrus Sere, | 1. Seminar Dosen Fakultas limu Ambon 24 sep 2013 Peserta
M.Pd. | Tarbiyah dan keguruan
2. Seminar sehari
pengembangan Anak Usia Ambon 25 Sep 2013 Peserta
Dini Holistik Integratif
3. Pelatihan Multi Media Ambon 10 Jan 2014 Peserta
Pembelajaran
4.  Woekshop Perancangan
Rencana Strategis (Renstra) Ambon 22-29 Jul 2013 Peserta
5.  Woekshop Manajemen
Strategik Desain Envisioning, Ambon 21-23 Jun
SOP dan Instruksi Kerja 2013
sebagai Starting Point.
6. Workshop  Pengembangan Ambon 5-6 Des 2013 Peserta
Kurikulum berbasis KKNI
7. Semiloka Pendidikan
Multikuralisme dan Gender 11-14 Mar Peserta
8. Pembinaan Seleksi Dewan Ambon 2014
Hakim
9. Pendidikan dan pelatihan Pemateri
Profesi Guru (PLPG) Ambon 28-30 Apr
10. Seminar Dosen Fakultas limu 2014
Tarbiyah dan keguruan IAIN
Ambon Ambon Sep-Nop 2014 Pemateri
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Drs. Samad | 1. Seminar Nasional Revitalisasi Lombok 5 Mei 2018 Peserta
Umarella, M.Pd LPTK PTKIN di Tengah
Gelombang Disrupsi
Teknologi Digital
2. Seminar Nasional Surakarta 9-11 Agus Peserta
Pembentukan Kompetensi 2018
Kepribadian Guru dalam era
Revolusi Indistri 4.0 Peserta
3. FGD Pelembagaan dan Ambon 3 Mei 2018
Pembudayaan Nilai-nilai
Pancasila di Perguruan Tinggi
Pasca Disahkannya UU No.
12 Tahun 2012
4. Latihan Dasar Kepemimpinan Ambon 21-23 Des Pemateri
Mahasiswa (LDKM) 2010
5. Seminar Dosen Fakultas limu Ambon 2 Des 2010 Pemateri
tarbiyah dan Keguruan IAIN
Ambon
6. Seminar Dosen Fakultas limu Ambon 4 Nop 2010 | Pemateri Peserta
tarbiyah
7. Outdoor Experiential Learning Ambon 6-7 Maret Peserta
Center 2011
8. Pelatihan Teori Metodologi Makassar 27-28 Des Peserta
Penelitian Etnografi 2011
9. Seminar dan Partnership | Yogyakarta | 11-12 Des Peserta
Development 2012
10. Internasional Spices Ambon 19-21  Agus Peserta
Conference in Ambon 2013
11. Pelatihan Audit Mutu Internal | Yogyakarta Peserta
Perguruan Tinggi (AMI-PT) 28-30  Agus
12. Pelatihan Sistem Penjaminan | Yogyakarta | 2013
Mutu Perguruan Tinggi (SPM-
PT) Ambon 26-27  agus | Pemateri
13. Worshop Pengembangan 2013
Kurikulum Berbasis Kerangka
Kualifikasi nasional Indonesia Ambon 5-6 Des 2013 Peserta
14. Internasional seminar on ‘A
trannation Islamic Movement
(Salafim) and its Wordwide Jakarta 10 Nop 2014 Peserta
influence
15. Internasional Conference on
Quality Islamic Higher for 24-26 Nop Peserta
Global Competitivenes 2014
Drs.Abdullah 1. Seminar Dosen Fakultas lImu Ambon 24 sep 2013 Peserta
Latuapo, M.Pd.I Tarbiyah dan keguruan
2. Seminar sehari Ambon 25 Sep 2013 Peserta
pengembangan Anak Usia
Dini Holistik Integratif 5-6 Des 2013 Peserta
3. Workshop  Pengembangan Ambon
Kurikulum berbasis KKNI 11-14 Mar Peserta
4.  Semiloka Pendidikan 2014
Multikuralisme dan Gender Ambon
5. Pengabdian Masyarakat 12 Nop 2013 Pemateri
“Pelatihan Pengurusan
jenazah” di lingkungan RW 17
kelurahan Batu merah
Ambon.
Dr. Muhajir Abd. | 1. Seminar Dosen Fakultas [Imu Ambon 24 sep 2013 Peserta
Rahman, S.Ag, Tarbiyah dan keguruan
M.Pd.I 2. Seminar sehari
pengembangan Anak Usia Ambon 25 Sep 2013 Peserta
Dini Holistik Integratif
3. Workshop  Pengembangan Ambon 5-6 Des 2013 Peserta
Kurikulum berbasis KKNI
4.  Semiloka Pendidikan Ambon 11-14 Mar
Multikuralisme dan Gender 2014 Peserta
5. Pendidikan dan pelatihan Ambon
Profesi Guru (PLPG) Sep-Nop 2014 Pemateri
6. Seminar Dosen Fakultas llmu
Tarbiyah dan keguruan IAIN Ambon 15 Nop 2014
Ambon pemateri
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Hj. RustinaN., M\Ag | 1. Manajemen Pesantren Ambon 04 Des 2014 Peserta
Mahasiswa
2. Optimalisasi peranan Biologi
dan lImu Matematika Ambon 30 Agu 2013
berwawasan ke Islaman Peserta
3.  Seminar koordinasi
pencegahan terorisme di
Provinsi Maluku
4. Seminar Dosen Fakultas limu Ambon 27-28 Sep Pemateri
Tarbiyah dan keguruan 2012
5. Pembinaan Seleksi Dewan Ambon 19 Nov 2011 Pemateri
Hakim
6. Attended an Internasional Ambon 28-30 Apr Peserta
Workshop on World Class 2014
University and  teaching
methodology helt as Part of
The Cooperatif between the
Asia Low Group Australia.
7. Pendidikan dan pelatihan Ambon 27-28 Agu Peserta
Profesi Guru (PLPG) 2014
Ummu Saidah, | 1. Seminar keselamata yang Jakarta 12 April 2018 Peserta
M.Pd. | Pertama dan Utama tahun
2018
2. Dialog Interaktif bersama Ambon 30 Des 2017 Pemateri
Alumni PAI FITK IAIN Ambon
3. Temu Wicara ‘“Pendidikan Jakarta 7-9 Okt 2011 Peserta
Pancasila, Konstitusi, dan
Hukum  Acara mahkama
Konstitusi 11-13 Juli
4. Pelatihan strategi Advokasi | Jawa Barat | 2012 Peserta
Tingkat Nasional bagi
Pelaksana  Program  dan
Pimpinan Organisasi
Pendukung Program
5. Pelatihan Perkoperasian bagi Ambon 22 Maret 2012 Peserta
Koperasi di  Lingkungan
Lembaga Pendidikan Formal
di Propinsi Maluku
6. Taining of Trainer (TOT) Ambon 31Agu-1 sep Peserta
Kurikulum 2013 2013
7. Seminar Dosen Fakultas llmu Ambon 24 sep 2013 Peserta
Tarbiyah dan keguruan
8. Seminar sehari Ambon 25 Sep 2013 Peserta
pengembangan Anak Usia
Dini Holistik Integratif
9. Pelatihan Multi Media
Pembelajaran Ambon 10 Jan 2014 Peserta
10. Woekshop Perancangan
Rencana Strategis (Renstra) Ambon 22-29 Jul 2013 Peserta
11. Woekshop Manajemen
Strategik Desain Envisioning, Ambon 21-23 Juni Peserta
SOP dan Instruksi Kerja 2013
sebagai Starting Point.
12. Workshop  Pengembangan Ambon 5-6 Des 2013 Peserta
Kurikulum berbasis KKNI
13. Semiloka Pendidikan Ambon 11-14 Mar
Multikuralisme dan Gender 2014
14. Pembinaan Seleksi Dewan Ambon Pemateri
Hakim 28-30 Apr
15. Short Course Internasional Ambon 2014
16. Pendidikan dan pelatihan Ambon 14 Jul 2014
Profesi Guru (PLPG) Sep 2014 Pemateri
17. Workshop Penyusunan Jakarta 19-21 Nop Peserta
Kurikulum Merujuk KKNI dan 2014
SNPT
18. Internasional seminar on ‘A Ambon 10 Nop 2014 Peserta
trannation Islamic Movement
(Salafim) and its Wordwide
influence Ambon 08 Nop 2014 peserta
19. Seminar Dosen Fakultas lImu

Tarbiyah dan keguruan IAIN
Ambon
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Djamila Lasaiba, S.
Pd., M.A

10.

11.

12.

13.
14.

15.

16.

17.

18.

19.

Seminar internasional In The
3rd ELITE Internasional
Comperence on Developing
Curriculum, Teacher and
Instruction for Cuality English

Linguistics, Literature and
Education

Seminar Internasional for
Completion of 3-day
Supporting Muslim
Indonesian Language

Educators (SMILE) Training
on “Curriculum Development”
Seminar LVE “Pendidikan
Multikulturalisme dan Bina
Damai dengan Pendekatan

Pendidikan  Menghidupkan
Nilai”
Kongres Internasional

Bahasa Daerah Maluku
Internasional Workshop on
Teacher technique Innpvation
(ELITE Goes to Madrasah)

Workshop

Format Ideal Pendidikan
Perdamaian di Ambon
Training of Trainers

Penguatan Kompetensi Imam
dan Khatib

Seminar Internasional
Towards Inclusive Religious
Education in The Netherlands
and Indonesia

Spiring 2018 Five Week
Massive open Online Corse
Using Education Technology
in The English Language
Classroom

Seminar Dosen Fakultas lImu
Tarbiyah dan keguruan
Seminar sehari
pengembangan Anak Usia
Dini Holistik Integratif
Semiloka Pendidikan
Multikuralisme dan Gender
Workshop Gender Focal Point
Non Violent Communication
Foundation Training

Workshop  Living Values
Education
Seminar Living Values
Education

Pelatihan pengurusan Mayat
Pengabdian masyarakat FITK
IAIN
Workshop
Education 1
Internasional seminar on “A
trannation Islamic Movement
(Salafim) and its Wordwide
influence

Living Value

Pekanbaru

Pekanbaru

Ambon

Ambon

Malang

Ambon

Ambon

Ambon

lowa State

Ambon

Ambon

Ambon
Ambon
Ambon
Ambon
Ambon
Ambon

Ambon

Ambon

9-10 Jan 2016

11-13
2016

Jan

14 Januari
2014

8 September
2017

25-28  Maret
2018

14 Juni 2014
21 Sep 2014
24-26  Agus
2016

16-21 Mei
2018

24 Sep 2013
25 Sep 2013
5-6 Des 2013
11 Mar 2014
30-31 Agu
2014

12-14 Mar
2014

14-16 Jan
2014

14 Jan 2014
12 Nov 2013
21-23 Okt
2013

Pemateri

Moderator

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Organizi
ng

Committ
ee

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta
Peseta
Peserta

peserta
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Nurlela
Sopamena,M.Pd

11.

12.

13.

Seminar Dosen Fakultas lImu
Tarbiyah dan keguruan
Seminar sehari
pengembangan Anak Usia
Dini Holistik Integratif
Semiloka Pendidikan
Multikuralisme dan Gender
Non Violent Communication
Foundation Training

Workshop  Living  Values
Education
Seminar Living Values
Education

Pelatihan pengurusan Mayat
Pengabdian masyarakat FITK
IAIN

Workshop  Living Values
Education 1
Tarbiyah Mencari Bakat

. Pendidikan dan pelatihan
Profesi Guru (PLPG)
Kegiatan  Senior  Course
Tingkat Nasional oleh
Pengurus Himpunan
Mahasiswa Islam Cabang
Ambon
Outbound Kegiatan

Perkemahan Akhir Tahun V
Se-

Maluku Tahun 2016 vyang
diselenggarakan oleh Racana
Al-Mulk IAIN Ambon

Ambon

Ambon

Ambon

Ambon

Ambon

Ambon

Ambon
Ambon

Ambon

Ambon

Ambon

24 sep 2013

25 Sep2013

11 Mar 2014

12-14 Mar
2014

14-16 Jan
2014

14 Jan 2014
12 Nov 2013

21-23 Okt
2013

Sep-Nop 2014

Sep-Nop 2014

12-16  Agus
2018
24 Des- 1

januari 2017

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Peserta

Peserta

Peserta
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Dr. Hj. Siti Jumaeda,
SS., M.Pd. |

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

Workshop Peningkatan Mutu
Penelitian Lembaga
Penelitian dan Pengabdian
kepada Masyarakat Institut
Agama Islam negeri Ambon
Kegiatan Evaluasi
Implementasi Standar
Penilaian Pendidikan
Seminar Nasional Pendidikan
Islam Transformatif

Seminar Nasional Bridging
Assessment in  Improving
Students’ Performance
Workshop Tata Kelola Jurnal
Elektrik

Seminar Nasional Pendidikan

Multikuktural

Seminar Internasional
Internalisasi  Nilai-nilai  Al-
Quran dan Sunnah Nabi
Muhammad SAW Dalam
Membangun Masyarakat
yang Berkeadilan tinggi
Seminar dan Peluncuran
Buku Agama, Kebijakan
Publik, dan Transformasi
Sosial di Asia Tenggara
Dialog Pencegahan
Radikalisme dan Terorisme di
Maluku

Seminar Penilaian dalam
pendidikan

Seminar Monitoring Thinking
Skills through Assessment
Wirkshop Penulisan Jurnal
Internasional

Seminar Membangun Budaya
Meneliti

Optimalisasi Peranan Biologi
dan limu Matematika
berwawasan Kelslaman

TOT Kurikulum 2013 bagi

calon Instruktur PLPG
Program  Sertifikasi  Guru
dalam Jabatan.

Workshop Penelitian
Kuantitatif dan  Kualitatif
“SEM”

Workshop Penelitian
Kuantitatif dan  Kualitatif
“Analisis Faktor”

Workshop Penelitian
Kuantitatif dan  Kualitatif

“Penyusunan Instrumen”
Workshop Penelitian
Kuantitatif dan  Kualitatif
“Penilaian Autentik”

Seminar Nasional Himpunan
sarjana pendidikan Agama
Islam Maluku

Workshop Teknik Evaluasi
Pembelajaran PAI SMK se
Maluku

Workshop PTK dan
Penyusunan Bahan Ajar PAI
SMK

Halagah Nasional
Kurikulum PAI
International Conference on
Qur'anic Studies
Seminar  Internasional
Pendidikan Holistik Integratif
bagi Anak TKI”

Seminar Dosen Fakultas limu
Tarbiyah dan keguruan

Unifikasi

“

Ambon

Makassar

Ambon

Jakarta

Ambon

Ambon

Ambon

Ambon

Ambon

Jakarta

Jakarta

Ambon

Jakarta

Ambon

Ambon

Jakarta

Jakarta

Jakarta

Jakarta

Ambon

Ambon

Ambon

26-27
2018

Oktr

26-28 Oktober
2018

9 Februari
2018

17 Mei 2017
8-9 April 2017
31 Maret 2017

12 Maret 2017

25 Januari
2017

17 Nov 2015

28 Oktober
2015

23 Oktober
2015

5 September
2015

4 Februari
2015

30 Agu 2013

31Agu-1Sep
2013

19 Oktober
2013
02 NOvember

2013
26 Okt 2013

23 Nov 2013

08 Sep 2012
19 Feb 2013

14 Jan 2013

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta

Peserta
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Surabaya 10 Jul 2012
Jakarta 15-16 Feb
2014
Jakarta
09 Nov 2013
Ambon
24 sep 2013
10 Nursaid, S.Ag, M.Ag | 1. Seminar Dosen Fakultas lImu Ambon 24 sep 2013 Peserta
Tarbiyah dan keguruan
2. Seminar sehari Ambon 25 Sep 2013 Peserta
pengembangan Anak Usia
Dini Holistik Integratif
3. Semiloka Pendidikan
Multikuralisme dan  Gender Ambon 11Mar 2014 Moderator
4.  Workshop Gender Focal Point
5. Non Violent Communication
Foundation Training Ambon 30-31 Agu Peserta
6. Workshop Living Values 2014
Education Ambon Peserta
7. Seminar Living Values
Education
8. Pelatihan pengurusan Mayat Ambon 12-14 Mar Peserta
Pengabdian masyarakat FITK 2014
IAIN
9. Workshop Living Values Ambon 14-16 Jan Pemateri
Education 2014
10. Pendidikan dan pelatihan
Profesi Guru (PLPG). Pemateri
11. Kegiatan Pengabdian Ambon 14 Jan 2014 Peserta
masyarakat “Pelatihan Pemateri
Pengurusan Jenazah”
Peserta
12 Nov 2013
Ambon
Batu Merah
21-23 Okt
Ambon 2013
Sep-Nop 2014
12 Nop 2013
11 Husni Suruali, M\Ag | 1. Pelathan dan pembinaan Ambon 28-30 Apr Peserta
Dewan Hakim MTQ Kota 2014
Ambon
2. Non Violent Communication Ambon 12-14 Mar Peserta
Foundation Training 2014
3. Semiloka Pendidikan Ambon 11 Mar 2014 Peserta
Multikulturalisme dan Gender
4. Workshop Living Values Ambon 14-16 Jan Peserta
Education 2014
5. Seminar Living Values Ambon 14 Jan 2014 Peserta
Education
6. Pelatihan pengurusan Mayat Ambon 12 Nov 2013 peserta
Pengabdian masyarakat FITK
IAIN
7. Workshop Living Values Ambon 21-23 Okt | Pemateri
Education 1 2013
8. Anak Usia Dini (PAUD) Ambon 04-06 Okt
Holistik Integratif 2013 Pemateri
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12

Dr. Abidin Wakano,
M.Ag

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

Non Violent Communication
Foundation Training

Semiloka Pendidikan
Multikulturalisme dan Gender
Workshop  Living  Values
Education
Seminar Living Values
Education

Pelatihan pengurusan Mayat
Pengabdian masyarakat FITK
IAIN
Workshop
Education
The Netherland-Indonesia
consortium for muslim-
christian relation

The 5"World Peace Forum
Quest For Peace: Lessons Of
Conflictresolution t

diskusi public dengan judul
“Asean Rajut Harmoni:
Katong Samua Basudara”
tahun

konferensi sesi 3 dengan topik
“Music sebagai Alat
Perdamaian, Pemersatu
Bangsa dan Gerakan Anti
Korupsi”

diskusi public dengan judul
“Asean Rajut Harmoni:
Katong Samua Basudara”
For  Imparting toThe
Audiences During
Indonesia-Netherlands
Rule of Law and Scurity
Update

Living  Values

Sebagai Orgaizing
Committee in International
Conference Towards
Iclusive Religious
Education in The
Netherland and Indonesia
Sarasehan Nasional

Sekretaris Jederal Dewan
Ketahanan Nasional

Pelatihan Guru Belajar
Bersama Menjadi Guru
Damai

the Interational Summit of
the Moderate Islamic
Leaders

Facus Group Discussion
(FGD) di Mabesad dengan

Judul Optimalisasi
Kemampuan Satuan
Kodim melalui
Pembenahan Organisasi

Guna Mendukung Tugas
Pokok TNI AD tahun

Ambon
Ambon
Ambon
Ambon

Ambon

Ambon

Ambon

Radboud
University,
Nigmeger

Ambon

Ambon

Ambon

Netherlan

Netherlan

Jakarta

Ambon

Jakarta

Ambon

12-14 Mar
2014
11 Mar 2014

14-16 Jan
2014

14 Jan 2014
12 Nov 2013

21-23 Okt
2013
08 Okt 2013

04-06 Okt
2013

02 Okt 2013

2015

2014

2018

2018

2018

2018

2016

2018

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri

Pemateri
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13 Yusuf Abd. Rahman | 1. Seminar Dosen Fakultas lImu Ambon 24 sep 2013 Pemateri
L., M.Ag Tarbiyah dan keguruan
2. Seminar sehari Ambon 25 Sep 2013 Peserta
pengembangan Anak Usia
Dini Holistik Integratif Peserta
3.  Workshop  Pengembangan Ambon 5-6 Des 2013
Kurikulum berbasis KKNI
4. Semiloka Pendidikan Ambon 11-14 Mar Peserta
Multikuralisme dan Gender 2014
5. Seminar Dosen Fakultas limu Ambon
Tarbiyah dan keguruan IAIN 08 Nop 2014 Peserta
Ambon
14 Saddam Husein, M. 1. Asosiasi Sentra Kekayaan Malang 20-21  Agus Peserta
Pd.l Intektual indonesia 2018
2. Latihan Calon Asesor
Akreditasi BAN FAUD dan Makassar 2-5 Agus 2018 Peserta
PNF 20-22 mei
3. Kegiatan Training Muballig Ambon 2018
4. Workhop pendidikan Ambon 31 maret — 2 Peserta
menghidupkan nilai april 2017
5. Post—prison program speaker Ambon 13 mei 2018 Peserta
series seminar kampanye
toleransi dan anti kekerasan
6.  Seminar dan peluncuran buku
agama kebijakan publik dan Ambon 25 januari
transformasi sosial di asia 2017 Peserta
tenggara
7. Workshop  format ideal
pendidikan perdamaian di Ambon 16-18 juni Peserta
ambon 2014
8. Seminar internasional
pendidikan multkultural Ambon 31 maret 2018 Peserta
9. Seminar nasional peluang
dan tantangan pendidikan Ambon peserta
guru bagi masyarakat
multikultural
10. memasuki era masyarakat
ekonomi ASEAN Ambon 6 Juni 2015 Peserta
11. Seminar a transnational
islamic Movement (salafism) Ambon 10 nopember | Pemateri
and its Word in fluence 2014
12. Seminar Guru Paud
Di kota Ambon Ambon 19-20 Okt. | pemateri
2017
15 Maimunah, M.A 1. Pelathan dan pembinaan Ambon 28-30 Apr Peserta
Dewan Hakim MTQ Kota 2014
Ambon
2. Pelatihan pengurusan Mayat Ambon 12 Nov 2013 Pemateri
Pengabdian masyarakat FITK
IAIN
3. Seminar Dosen Fakultas ilmu Ambon 24 Sep 2013 Pemateri
Tarbiyah dan keguruan
4. Musabagah Tilawatil Quran Ambon 04-06 Okt
FITK IAIN Ambon 2013 Pemateri
5.  Seminar sehari
Pengembangan Anak Usia Ambon 25 Sep 2013
Dini (PAUD) Holistik Integratif Peserta
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16 Nur Khozin, M.Pd.| Dialog Pencegahan Ambon 1 Sept 2014 Peserta
Terorisme
Workhop Peningkatan Mutu Ambon 28-27 Okt.
Penelitian 2018 Peserta
Pelatihan Pekerti
zpendekstsn Living Value Ambon 31 Maret — 2
Education April 2017
Seminar  Peluang  dan
tantangan guru Bagi Ambon 5  Juni 2015 Peserta
Masyarakat Multikultural
Memasuki Era Masyarakat
ekonomi ASEAN
Workhop Tata Kelola Jurnal Ambon 8-9 April 2017 Peserta
Elektrik Melalui Open
Journal Syistem
Seminar nasional Ambon 9 Feb. 2018 Peserta
Pendidikan Islam
Transformati
Dialog Pencegahan Ambon 2017 peserta
Terorisme Bersama tokoh
pemuda dan masyarakat
Maluku

Jumlah 63 92

* Jenis kegiatan : Seminar ilmiah, Lokakarya, Penataran/Pelatihan, Workshop, Pagelaran, Pameran, Peragaan dll

454

penelitian dan pelayanan/pengabdian

kepada masyarakat).

pencapaian prestasi/reputasi dosen (misalnya prestasi dalam pendidikan,

Sebagaii Asesor BAN-

S/M Provinsi Maluku 2018 Lokal
Sebagai tenaga Asesor 2013 Nasional
Guru
Mendapat Hibah
, | Dr. Samad Penelitian 2013 Lokal
Umarella, M.Pd Mendg_pat Hibah 2014 Lokal
Penelitian
Mendapat Hibah 2016 Nasional
Penelitian
Mendg_pat Hibah 2018 Nasional
Penelitian
Sebagai i tenaga .
) Dr. Idrus Sere, Asesor guru 2013 Nasional
M.Pd.I Mendapat Hibah
Penelitian 2018 Lokal
Menjadi tenaga Asesor 2013 Nasional
Guru
sebagai orang tua 2017 Lokal
Diamila Lasaiba Inspiratif dengan Materi
3 J ' bahasa Inggris
MA Mendapat Hibah
ap 2013 Lokal
Penelitian
Mempe_:roleh Hibah 2014
penelitian
Menjadi tenaga Asesor 2013 Nasional
. | Dr. Abidin Guru
Wakano, M.Ag Sebagai Ketua BAN Lokal
S/M Provinsi Maluku 2018
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Dr. Abdullah

Ketua Il MUI Wilayah

2017

> latuapo, M.Pd.| maluku Lokal
Mendapat Hibah Lokal
Penelitian 2013
Menjadi tenaga Asesor 2014 Lokal
Guru
Mendapat Hibah 2015 Lokal
6 Nurlela Penelitian _
Sopamena, M.Pd Mempgroleh Hibah 2016 Lokal
Penelitian
Mendapat Hibah 2017 Lokal
Penelitian
Mejadi Asesor BAN-S/M Lokal
o 2018
Provinsi Maluku
Dr. Muhajir Memperoleh Hubah 2018 Lokal
7 Penelitian
Abdurrahman Mendapat Hibah
ap 2016 Lokal
Penelitian
Mendapat Hibah 2015 Lokal
Penelitian
(S;itr)sgal Asesor Tenaga 2013 Nasional
8 Dr. Nursaid, M.Ag -
Memp_e_roleh Hibah 2015 Lokal
Penelitian
Mendgpat Hibah 2018 Lokal
Penelitian
Memperoleh dana hibah 2011 .
: Nasional
pengabdian masyarakat
kementrian Agama Rl
Dr. Hj. Jumaeda, gﬁ?dad' tenaga Asesor 2013 Nasional
9 | M.Pd.I
Mempgroleh Hibah 2017 Nasional
Penelitian
Menjadi asesor BAN —
S/M Povinsi Maluku 2018 Lokal
Mendapat Hibah 2018 Lokal
Penelitian
10 | Maimunah, MA Mempgroleh hibah 2014 Lokal
penelitian
Mendapat Hibah
1 Ummu Saidah, Penelitian 2016 Lokal
M.Pd.I Memp_e_roleh Hibah 2018 Lokal
Penelitian
Memperoleh Hibah .
1 Saddam Husain, Penelitian 2017 Nasional
M.Pd,| Memp_e_roleh Hibah 2018 Nasional
Penelitian
13 Memperoleh Hibah
Nur Khozin, M.Pd.| Penelitian 2018 Lokal

* Sediakan dokumen pendukung pada saat asesmen lapangan.
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Nama Dosen

Nama Organisasi
Keilmuan atau
Organisasi Profesi

4.5.5 Keikutsertaan dosen tetap dalam organisasi keilmuan atau organisasi profesi.

Tingkat
(Lokal, Nasional,
Internasional)

Dr. Samad
Umarella, M.Pd.I

©)

1. Perkumpulan
Sarjana
Pendidikan Islam
Indonesias

2. Perkumpulan
Program  Studi
Pendidikan
Agama Islam

3. Asosiasi
Pendidik
Pengembang
Pendidikan
Indonesia

2018-2023

2018-2022

2018-2020

(©)

Nasional

Nasional

nasional

Dr. Abdullah
Latuapo, M.Pd.I

Asosiasi Dosen
Indonesia

2015

Nasional

Dr. Idrus Sere,
M.Pd.I

1. Asosiasi Dosen
Pendidikan
Agama Islam
Indonesia
(ADPISI)

2. Asosiasi Dosen
Indonesia (ADI

2015

2015

Nasional

Nasional

Dr. Muhajir Abd.
Rahman, M.Pd.|

1. Perkumpulan
Sarjana
Pendidikan Islam
Indonesias

2018-2023

Nasional

Dr. Abidin
wakano, M.Ag

1. Perkumpulan
Sarjana
Pendidikan Islam
Indonesias

2018-2023

Nasional

Dr. Nursaid, M.Ag

1. Perkumpulan
Sarjana
Pendidikan Islam
Indonesias

2018-2023

Nasional

Dr. Hj. Rustina M.,
M.Ag

Aosiasi Dosen
Indonesia

2015

Nasional

Dr. St. Jumaeda,
M.Pd.I

Perkumpulan
Sarjana
Pendidikan Islam
Indonesias

. Perkumpulan
Program Studi

2018-2023

2018-2022

Nasional

Nasional
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Pendidikan Agama

Islam 2018-2020 | Nasional
3. Asosiasi Pendidik
Pengembang
Pendidikan
Indonesia
9 Ummu Saidah, | Asiosiasi dosen | 2015 Nasional
M.Pd.I Indonesia
10 | Husni Suruali, | Asosiasi Dosen 2015 Nasional
M.Ag Pendidikan ~ Agama
Islam Indonesia
11 Maimunah, MA
12 | Saddam Husain,| 1. Perkumpulan 2018-2023 | Nasional
M.Pd.I Sarjana
Pendidikan Islam
Indonesias
13 | Saida Manilet, M. Perkumpulan 2018-2023 | Nasional
Pd Sarjana
Pendidikan Islam
Indonesias
14 | Nur Khozin, Perkumpulan 2018-2023 | Nasional
M.Pd.I Sarjana
Pendidikan Islam
Indonesias

4.6 Tenaga kependidikan

4.6.1 Tuliskan data tenaga kependidikan yang ada di PS, Jurusan, Fakultas atau PT
yang melayani mahasiswa PS dengan mengikuti format tabel berikut:

Jumlah Tenaga Kependidikan dengan

Jenis Tenaga

Kependidikan Pendidikan Terakhir Unit Kerja
P | S3 [ S2 | S1 [ D4 [ D3 | D2 | D1 | SMA/SMK |
(2) 3 @ (B |’ D (8 (9 (10) (11)
Pustakawan * Perpustakaan
IAIN Ambon
2 Laboran/Teknisi/
Analis/ Operator/ - 1 |2 |- - - - - IAIN Ambon
Programer
Administrasi - 1 8 |- - - - 1 IAIN Ambon
Lainnya : ... FITK IAIN
A Ambon
Total 8 19 | - - - - 2 -

* Hanya yang memiliki pendidikan formal dalam bidang perpustakaan
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4.6.2 Upaya yang telah dilakukan PS dalam meningkatkan kualifikasi dan kompetensi
tenaga kependidikan, dalam hal pemberian kesempatan belajar/pelatihan,
pemberian fasilitas termasuk dana, dan jenjang Kkarir.

Berbagai upaya yang dilakukan oleh Program Studi PAI diantaranya adalah:

1. Program studi melalui Institut memberikan bantuan dana setiap tahun untuk mengikuti
pelatihan pelatihan bagi Tenaga kependidikan pada program studi sesuai dengan
kompetensinya.

2. Program studi melalui institut memberikan ijin dan dukungan dana bagi dosen-dosen untuk
melanjutkan pendidikannya ke S2

3. Program studi melalui LPPM memberikan bantuan dana untuk melakukan penelitian dan

pengabdian kepada masyarakat yang merupakan dana DIPA IAIN Ambon.
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